
O Różańcu i Medaliku na 42.
Pielgrzymce  Apostolatu
Maryjnego
Różaniec niezawodnie kieruje nasze spojrzenie ku Chrystusowi,
uczy pojednania i zgody, czyni nas także budowniczymi pokoju
we współczesnym świecie – nauczał biskup kielecki ks. bp Jan
Piotrowski, który przewodniczył Mszy św. na zakończenie 42.
Pielgrzymki Apostolatu Maryjnego.

Na  pielgrzymkę  przybyły  osoby,  które  osobiście  doznały
szczególnych łask za przyczyną Cudownego Medalika oraz na co
dzień  są  zaangażowane  w  propagowanie  noszenia  medalika  z
wizerunkiem  Maryi  jako  znaku  wiary  chrześcijańskiej  i
pobożności  maryjnej.

–  Medalik  jest  znakiem  miłości  i  opieki  Maryi,  miłości
wymagającej  i  rodzącej  konkretne  czyny  miłosierdzia  –
przypomniał ks. Jerzy Basaj, dyrektor krajowy Stowarzyszenia
Cudownego Medalika Apostolatu Maryjnego. – Wszystko to, co
uczyniliście jednemu z tych najmniejszych, Mnieście uczynili
powiedział Jezus i to jest miłość przejawiająca się zawsze w
jakimś  konkretnym  geście,  który  zawsze  zmierza  do  dobra
drugiego  człowieka  i  podnoszenia  go  w  jego  godności.  Nie
przybijania człowieka do ziemi, ale odkrywania w nim dobrego
obrazu Boga i dawania mu nadziei – podkreślił ks. Basaj.

Mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił bp Jan Piotrowski,
ordynariusz  diec.  kieleckiej.  Zachęcał  do  „wiernego  i
odważnego chodzenia odważnego drogami Ewangelii we wspólnocie
Kościoła,  życia  łaska  sakramentów  świętych,  autentycznego
świadectwa  wiary,  troski  o  ludzi  zaniedbanych  duchowo,
obojętnych religijnie, służby ubogim z ewangeliczną miłością”.

Wskazał na modlitwę różańcową, która „jak złota nić łączy
wszystkich, bez wyjątku, w trosce o Kościół, tu i teraz”. – A
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dziś wyobraźnią naszej wiary, miłości i solidarności modlimy
się  przede  wszystkim  o  pokój  w  ludzkich  sercach,  aby  on
zaowocował  pokojem  w  sąsiedniej  Ukrainie  –  powiedział  bp
Piotrowski.

Kaznodzieja zwrócił uwagę, że Różaniec otwiera modlącemu się
na nim niezmierzone horyzonty potrzeb życia Kościoła. – To
właśnie  Różaniec  niezawodnie  kieruje  nasze  spojrzenie  ku
Chrystusowi,  uczy  pojednania  i  zgody,  czyni  nas  także
budowniczymi pokoju we współczesnym świecie – zaznaczył bp
Piotrowski.
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